Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN

CÂMARA MUNICIPAL DE
PA

Cãmara Munlclpal do Pato Branco

11111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 102812020
Data : 0610512020 - Horário: 10:42

LoglslaUvo - MA 16/2020

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

1 / 1--: ~ c V/\DO -1~
111t • . .U 15. 1~ 1ª~

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 16/2020 .... · ·n .. 1 •1.i ri::> . -;;-~ ~
... ~.p .n.r' ' ··-º ·~r

A ser concedida à Senhora Rosa Maria Pelegrini, como forma
de reconhecimento pelos seus trabalhos desenvolvidos em
nosso município como voluntária.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso à Senhora
Rosa Maria Pelegrini, como forma de reconhecimento pelos seus trabalhos desenvolvidos
em nosso município como voluntária.

Rosa Maria Pelegrini, nascida em 9 de novembro de 1955, filha de Bertolo e Maria
Luiza Pelegrini (falecidos).

Solteira, reside em Pato Branco desde 12 de outubro de 1994.
Atuou na área de saúde. Trabalhou no Centro Regional de Especialidades, na

Secretaria Municipal de Saúde em nosso município e foi funcionária pública estadual,
lotada na 7ª Regional de Saúde, ocupante do cargo de Chefe Auditoria, Controle e
Avaliação e Coordenadora do Comitê Regional da Prevenção da Mortalidade Materno
Infantil.

Formada em História e Assistente Social.
Pós graduada em Administração Pública, Administração em Saúde Pública.
Mestranda em Ciências da Educação pela Universidade Nacional de La Plata -

Argentina e Educação Integral em Tempo Integral.
Docente da Faculdade Unilagos de Mangueirinha - Paraná
É associada do Rotary Clube Pato Branco.
Membro da APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados,

presidiu a APAC, na gestão 2015-2019.
O objetivo da APAC é promover a humanização das prisões, sem perder de vista a

finalidade punitiva da pena. Seu propósito é evitar a reincidência no crime e oferecer
alternativas para o condenado se recuperar.

Durante sua gestão na APAC, viabilizou os seguintes projetos: Aquecer um Anjo,
onde os recuperandos confeccionaram mantas de lã em crochê, que foram doadas ao
ISSAL para crianças que nasceram pelo Sistema Unico de Saúde, e o Projeto Fortalecendo
Vincules com os familiares dos recuperando.

Presta serviços voluntários em várias entidades sociais desde 1980.
Participou como membro efetivo dos seguintes Conselhos Municipais: Saúde,

Mulher, Dos Direitos da Criança e Adolescente, Assistência Social e atualmente preside o
Conselho Deliberativo da APAC de Pato Branco e do Conselho da Comunidade.

A Câmara Municipal de Pato Branco concede esta Moção de Aplauso, a esta
mulher guerreira, de fibra que sempre lutou a qual destaca-se na área social, buscando o
desenvolvimento, crescimento e qualidade de vida do ser humano ..

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 6 de maio de 2020.

! Rua Arariboia, 4 91, Centro - 85501-2 62 - Pato Branco - , .... , .... , ,.... ~-;f~-
'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ~~~
(8Jhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr.le g.br (!]~

CÂMARA MUNICIPAL DE

Subscritores:

~,/.?; ~;J /~~~&~~ijis de &íPo
Vereador - P,Sp

/~

Jo~ rdi
Vereãaor - PSD

íl ri~~ ~'°­
R~~-Jtlsé Correia-

Veredor Podemos

Amilton Maranoski
Vereador - PL

/fr-t~
Vilmar Maccari

Vereador - Podemos

Jo
Ver

Cllmara Munlclpal do Pato Branco

Ili 11111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 102812020
Data: 06/05/2020 - Horário: 10:42

LoglslaUvo • MA 16/2020

---7

~/~,
Januário Konslinski

Vereador - PSDB

Carli ~zzo Vere~~EM

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ~.l'®.~
~' (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 [~~
181http://www.patobranco.pr. leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br [!)~